(1) A proposito, l' illustre orientalista Conte Riant, fondatore della società storica de' *l' Orient Latin*, così si esprimeva in una sua lettera de' 28 feb. 1886, diretta al celebre fr. Lavinio: « *Je suis convaincu, et je crois que tous les savants, même les protestants d' Allemagne l'accordent aussi, que la Province Franciscaine de T. S. remonte à S. François lui-même qui a dû rapporter de son voyage un Firman général. Cent bulles de papes mentionnent cette Province aux XIII^e et XIV^e siècles* ». Cfr. nostra *Serie Cronologica*, p. X n. 2. Veggasi anche la testimonianza della *Vita versificata* n. 6 pag. 22, che esplicitamente ricorda l' immunità proclamata dal Soldano per il Santo.

(2) Su questi Firmani cfr. la cit. *Serie Cronol.* pag. XVIII-XIX, XXVIII s, e pp. 128-187.

cuntibus inter Saracenos, appianò ai suoi figli la scabrosa via con un rescritto sovrano « quo viso, a nemine laedebantur (1) ».

Qualiter sanctus Franciscus [ivit et] convertit ad fidem Soldanum Babyloniae (Actus cit. cap. 27, p. 89-92).

« Sanctissimus pater noster Franciscus, zelo Dei et desiderio martyrii incitatus, cum duodecim sanctissimis fratribus ultra mare transivit, proponens recto tramite pergere ad Soldanum.

« Quum autem pervenisset ad partes quasdam infidelium, in quibus tam crudeles homines custodiebant itinera, quod nullus christianus illinc transiens poterat mortem evadere, Deo disponente, mortem quidem evaserunt; tamen capti et multipliciter afflicti et ligati durissime ad Soldanum ducti sunt. In cuius conspectu sanctus Franciscus a Spiritu Sancto edoctus, tam divine de sancta catholica fide praedicavit, quod per ignem hanc probare se obtulit. Propter quod Soldanus magnam devotionem in ipso concepit, tam pro constantia fidei, quam pro contemptu mundi. Qui nihil ab ipso recipere voluit quum esset pauperimus, quam etiam pro fervore martyrii. Et ex tunc eum libentissime audiebat: et rogavit quod ad ipsum frequenter accederet. Et insuper liberaliter sibi et sociis suis concessit quod quocumque vellent libere possent ire, et ubique per totum imperium suum libere praedicare. Et dedit illis quoddam **signaculum**, quo viso, a nemine laedebantur.

« Habita igitur hac liberali licentia, sanctus Franciscus illos suos socios binos hinc inde transmisit in diversis partibus paganorum. Ipse vero cum uno socio ad quamdam partem vadens cum pervenisset ad quoddam hospitium ubi erat sibi pro quiete necessarium commorari, invenit ibidem quamdam mulierem speciosam quidem facio, sed turpissimam mente. Quae ipsum de actu nefario requisivit. Cui S. Franciscus respondit: « Si tu vis quod ego sibi assentiam, volo quod tu etiam mihi consentias ». Ait illa: « Accepto quod dicis: Eamus ergo et lectum paremus ». Sanctus vero Franciscus ait: « Venias mecum et ego ostendam tibi lectum pulcherrimum ». Et duxit illam ad magnum ignem qui tunc in illa domo fiebat; et in fervore spiritus expolians se et in lare illo ignito nudum tanquam in lecto locavit. Et vocans illam dicebat: « Expolia te, et festina frui hoc lecto splendido, florido, ac mirando, quia hic oportet te esse si tu vis obedire mihi ». Ille autem ignis nihil sanctum Franciscum laesit, sed super larem illum ardentem ignitum, quasi super flores hilariter decubabat. Illa vero mulier tam mira cernens, et stupens, non solum a stercore peccati, sed etiam a tenebris infidelitatis conversa est a Dominum Iesum Christum. Et effecta est tantae sanctitatis et gratiae quod iuventibus meritis sancti patris multas animas Domino in illis partibus acquisivit (2).

« Videns autem sanctus Franciscus quod fructum quem desiderabat ibidem facere non valebat, Domino sibi revelante, disposuit, recongregatis sociis, redire ad partes fidelium. Et rediens ad Soldanum suum propositum de reditu indicavit. Cui Soldanus dixit: « Frater Francisce, ego libenter ad fidem Christi converterer, sed timeo modo hoc facere: quia isti Sarraceni me et te cum tuis sociis, si sentirent, statim occiderent. Et quum tu adhuc multum possis proficere, et ego quaedam magna negotia pro salute animae habeam

(1) In questa libertà che godevano i Minoriti fra i Saraceni, dobbiamo senza dubbio cercare le ragioni che inducevano i Pontefici a presciogliere questi per ambasciatori ai monarchi Saraceni: come nel 1233 a Melek el Asceraf Soldano di Damasco e al Califa di Bagdad El Monstanser (Wadd. an. cit.; Sbaral. I. 93; Civezza *Storia* I. 219). Più tardi, nel 1246, il Soldano d'Egitto inviava ad Inn. IV per suo ambasciatore un Minorita. (Wadd. 1246, n. 5 — Stadensis an. cit.).

(2) Il Pisano in due Conformità (10^a e 13^a) registra due fatti quasi identici di Francesco tentato da donne. Il primo sarebbe accaduto in Oriente per opera d'una saracena; e il secondo in Italia per opera di Federico imp. e dei suoi cortigiani, i quali introdussero una donna nella stanza del Santo, quando questi trovavasi a predicare « in regno Apuliae prope Barulum » come ha pure il Cod. Collegii S. Ant. di Roma (memb. saec. XIV fol. 68 v). Cfr. Wadding. an. 1219 n. 64, e an. 1221 n. 16.

16 « *expedire, et ideo nollem libenter mortem meam et tuam ita inopinatam inducere: sed indica mihi modum quo salver, et ego sum paratus tibi in omnibus obedire* ». Dixit ei sanctus Franciscus: « *Domine, ego quidem modo recedam: sed postquam ad partes meas rediero, et ad coelum, Domino vocante, transiero, post mortem meam secundum dispositionem divinam, mittam tibi duos de fratribus meis, a quibus baptismum recipies, et salvus eris, sicut mihi revelavit Dominus meus Iesus Christus. Tu autem interim ab omni negotio te dissolve, ut cum gratia Christi venerit, inveniat te fide et devotione paratum* ». Cui Soldanus gaudenter assentiens fideliter obedivit. Sanctus autem Franciscus valefaciens ei, rediit ad partes fidelium.

« Post aliquot autem annos, praedictus Soldanus infirmatus est: et expectans promissum sancti qui iam ad vitam beatam migraverat, posuit exploratores in portarum exitibus, ut si quando duo fratres in habitu sancti Francisci appaerent, ipsos ad eum festinanter traderent. In illo autem tempore apparuit beatus Franciscus duobus fratribus suis et praecipit illis, ut sine mora pergerent ad Soldanum, et eius salutem sicut eidem promiserat procurarent. Qui perfecerunt devote mandatum; et mare transeuntes ad Soldanum per exploratores praedictos adducti sunt. Quos ut vidit [Soldanus] gavisus est gaudio magno valde dicens: « *Nunc scio vere quia misit Dominus servos suos, sicut sanctus Franciscus promisit, Domino revelante, ita mihi servavit pro salute mea sollicitate transmittendo* ». Recipiensque ab ipsis fratribus fidei documenta et sanctum baptismum, in ipsa infirmitate regeneratus, in Domino migravit ad gaudia sempiterna, et salva facta est anima eius meritis sanctissimi patris Francisci, ad laudem Iesu Christi. Amen ».